
Duben nám začal kouzlit s počasím a teplotami jako
v loňském roce, kdy se příroda tak trochu zbláznila,
zjančila stromy i keře svým teplým podnebím. Zdivočely
jarní náladou a daly se do květu, jenže duben mávl kou-
zelným proutkem a rázem se přes noc změnilo teplo
v mráz. Chudáci stromy nečekanou změnu neakcepto-
valy a květy pomrzly. Duben se tenkrát zalekl, zase mávl
proutkem kouzelným, přičaroval slunce, jenže už bylo
pozdě. Krásně rozkvetlá třešeň povadla, plodů později
nebylo ani pro kosáky, jablek pomálu, dvě švestky jsem
našel až opadalo listí. Snad letošní duben bude kouzlit
mírně a lépe. Někteří zahradníci nevydrželi, stromky
už raději oblékli do tkaniny a na zahradách pálili čoudí-
cí ohně. Kouzelníkům do hlavy nikdo nevidí. Což teprve
kouzelnicím, jednu takovou mám doma. Není to, přáte-
lé, ale moje milá žena, i když také umí někdy kouzlit,
nýbrž ta malá chlupatá potvora Ekki. Někteří kouzelní-
ci, dokážou procházet zdí, ona prochází plotem tak,
že nikde není žádná díra. Nejprve si to nacvičila přes
díru, kterou vytvořila v drátěném plotě, aby zdrhla
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Změny ve svozu komunálního
a tříděného odpadu od 1. 5. 2025

Od 1. května 2025 dochází ke změně svozu komunálního
a tříděného odpadu. Popelnice na komunální odpad
(popel a ostatní složky komunálního odpadu, které nelze
vytřídit) se budou svážet 1x za dva týdny. První svoz
v květnu bude 13. 5. a poté ve dvou týdenních intervalech
vždy v sudé týdny. Popelnice na plasty budou odváže-
ny 1x za dva týdny. První svoz v květnu bude 6. 5. a dále
vždy v liché týdny. Popelnice na papír budou odváženy
1x za měsíc. První svoz bude 30. 5. a dále vždy poslední
pátek v měsíci. Popelnice na bioodpad budou v letním
období, to je od 1. 4. do 30. 11. vyváženy každý týden.
První svoz bude 1. 5. a dále vždy každý čtvrtek. V zim-
ním období, to je od 1. 12. budou pak vyváženy 1x za měsíc.
V prosinci bude odvoz 4. 12.

za kámošem Rokym. Což díru jsem našel a spravil.
Za půl hodiny byla zpět u mě na zahradě, sice zase
dírou, kterou si udělala, ale jinou. Dal jsem si práci
a plot znovu spravil a zajistil i jinak. Další den ji hle-
dám u nás a Ekki kouká s Rokym na mě za plotem.
Opravdu jsem provedl kontrolu důkladnou, nikde ani
dírka kterou by prolezla, to mi udělala ještě ten den
jednou. Dokonce jsem vlezl k sousedům za plot a lákal
ji, aby mi ukázala kudy zdrhá. Škoda, že nerozumím
řeči zvířat jako Jiřík v pohádce. Ale dovedu si předsta-
vit, co si asi říká při pohledu na páníčka za plotem.
Je to prostě kouzelnice a já vypadám jako trouba.
Takže přátelé věřme, že duben bude laskavý a vykouzlí
nám konečně teplé počasí, vhodné na zahradničení.
Můžete zkusit vysít i různé bylinky a až vyrostou,
míchat z nich čaje podle receptů známé brdské čaroděj-
nice jménem Zelená. Neslyšeli jste o ní? Jmenovala se
celým jménem Travička Zelená. Však se o ní zpívají
i oslavné písně: „Travička Zelená to je naše potěše-
ní…“, ovšem přátelé, čaj bych od ní asi nebral. bs

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU V OBECNICI

To je to, co se týče svozu komunálního a tříděného odpadu
od rodinných domů. Svoz ostatních složek tříděného odpa-
du zůstává stejný jako dosud. Pouze budou ze sběrných
míst odstraněny nádoby na tetrapaky (nápojové kartony).
Tento odpad se bude moci dávat do popelnic na plasty.

Věnujte ještě prosím pozornost přiloženým letákům
(str. 2), na kterých je uvedeno, co lze dávat do jed-
notlivých nádob na tříděný odpad.

Galerie
Včelařství

7. 3. 2025 byla otevřena
Galerie, která je věnována
včelařství.  Zájemci o pro-
hlídku si mohou termín
domluvit na Obecním úřa-
du v Obecnici, popřípadě
u knihovnice paní Pokorné.
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UZÁVĚRKA květnového čísla OBECNICKÉHO ZPRAVODAJE

bude v pondělí 12. května 2025

ANO
časopisy, noviny, sešity, krabice, 
papírové obaly, lepenka, knihy, 

obálky s fóliovými okýnky,
papír s kancelářskými sponkami,

ruličky od toaletního papíru, plato od vajec

NE
uhlový, mastný, promáčený nebo jakkoliv

znečištěný papír, použité dětské pleny

ANO
skleněné lahve, 

sklenice od kečupů, marmelád či zavařenin,
tabulkové sklo z oken a ze dveří

NE
keramika, porcelán, autosklo, zrcadla,
drátovaná, zlacená a pokovovaná skla

NE
mastné obaly, obaly od čistících přípravků,

podlahové krytiny, novodurové trubky, 
obaly od žíravin, barev 

a jiných nebezpečných složek

ANO
fólie, PET láhve, balicí fólie, sáčky,
plastové tašky, obaly od CD disků,

obaly od pracích, čistících a kosmetických
přípravků, kelímky od jogurtů

a mléčných výrobků, pěnový polystyren
+ tetrapak
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Vítání občánků v Obecnici dne 12. dubna 2025

Štěpánka Šebková

Jakub PetráňSára Střesková

Václav Přibík
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Program akcí v Brdech a v IC VLS ČR Obecnice

26. 4. 2025  |  10.00–14.00 hodin

Brdská lesní bitva

Velcí u Ohrazenic, Jince
Netradiční soutěž tažných koní v reálném
terénu

17. 5. 2025  |  12.00–15.00 hodin

Brdská tvořivá dílna

- Stavba hmyzích domků

Infocentrum VLS ČR Obecnice

Workshop pro celou rodinu
Máme rádi pestrý svět plný života, proto podporujeme vše-
možné živáčky a tentokrát se zaměříme na bezobratlé!
Vyrobte si vlastní mini-domek pro hmyzí osadníky. Poskyt-
nete tak životní prostor celé řadě druhů hmyzu a oživíte
svou vlastní zahradu, balkon či terasu. Materiál zajištěn,
vstupné se (jako vždy) nevybírá. Samotná výroba zabere
cca 1 hodinu.

22. 6. 2025  |  12.00–15.00 hodin

Brdská bylinná dílna

Infocentrum VLS ČR Obecnice
Workshop pro celou rodinu
Vytvořte si voňavé mýdlo s léčivými bylinkami a bylinný-
mi oleji z čerstvého sortimentu matky přírody. Červen je
ideálním měsícem pro sběr volně rostoucích bylinek. Slun-
ce se totiž nachází nejblíže k Zemi a rostlinky jsou plné
blahodárných látek. Zároveň si povíme, které druhy bylin
lze v tomto období sbírat, ukážeme si několik základních
možností jejich zpracování a připomeneme si Svatoján-
skou tradici.
Materiál bude připraven, vstup zdarma.

Přij�te se podívat na tra-
diční způsob těžby dřeva,
který i dnes, v době těžké
techniky, najde v lese své
uplatnění. Stále existují
místa, kam se dostane
pouze a jedině kůň!
Místem konání je lokalita
Velcí. Do dnes nese název
vesnice, která zde stávala
až do 50. let minulého
století, kdy její osud zpe-
četilo rozšiřování vojen-
ské střelnice.

Čeká vás:
• závod chladnokrevných koní v práci v lese i v tahu

na sílu (tahání saní se závažím)
• ukázka přírodě blízkého hospodaření v Brdech
• lesní pedagogika pro děti
• občerstvení

Vstup zdarma.

Foto Jan Sotona
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Zdravím všechny čtenáře Obecnického zpravodaje,
další měsíc tohoto roku máme za sebou a s ním jsou tady
i zprávy z hasičské zbrojnice. Ve středu 19. března se nám
na hasičské zbrojnici v 15:22 rozezněla siréna. Byl nám
takto nahlášen požár lesního stroje Hasvestor, který pra-
coval v lese. Štěstí bylo, že řidič byl velice duchapřítomný
a požár zlikvidoval hned v jeho zárodku. Místo události
bylo celkem hluboko v lese, tak ihned po příjezdu se napl-
nili „kanadské“ stříkačky a s nimi se ke stroji vyrazilo.
Stoj se tedy „dochladil“, zkontrolovali jsme zda nejsou ně-
kde skryta ohniska. Naštěstí vše bylo v pořádku a mohli
jsme se celkem brzo vrátit zpět na základnu.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ Obecnice

Jízda na zimních pneu v letní sezóně je neekono-
mická i nebezpečná.

Jízdní vlastnosti pneumatik ovlivňuje venkovní teplota.
Zimní a letní pneumatiky se od sebe liší složením směsi.
Každá z nich je přizpůsobená daným klimatickým podmín-
kám, ve kterých si uchovávají ideální jízdní vlastnosti.
Obecně platí, že ty zimní nejlépe fungují při teplotách
pod +7 °C. Obsahují totiž velké množství přírodního kau-
čuku, aby zůstaly pružné i při pořádně mrazivém počasí.
Takový vzorek lépe přiléhá k vozovce a auto vás pak lépe
poslouchá.

Když se ale teploty vyšplhají nad +7 °C, zimní gumy po-
maličku začnou ztrácet své jízdní vlastnosti:
• jsou měkčí a méně přilnou k vozovce,
• rychleji se sjíždí vzorek
• a dochází k jejich nerovnoměrnému opotřebení.

Se sníženou přilnavostí a ubývajícím vzorkem se změl-
čují odvodové drážky, čímž se zvyšuje riziko aquaplanin-
gu. V některých případech si v létě zimní pneumatiky
s kvalitním vzorkem mohou stát lépe, třeba při nárazovém
lijáku. Mají větší množství odvodových drážek, takže se
přívalem vody zvládnou lépe „probrodit“. Na takové situ-
ace ale v našich podmínkách narazíte zřídka.

Délka brzdné dráhy může být i fatální
Horší ovladatelnost vozu se projevuje i při brzdění. Tím,

že zimní pneumatiky nemají ve vyšších teplotách požado-
vanou přilnavost, prodlužuje se délka brzdné dráhy až
o několik metrů. Rozdíl může být i 20 %, což v krizo-
vých situacích není zanedbatelné číslo.

Nebezpečné začne být i klopení ostrých zatáček a rychlé
manévrování vám přinejmenším rozproudí adrenalin
v krvi. Zkrátka, zimní směs není dimenzovaná na vysoké
teploty, proto jsou kvalitní letní pneumatiky zárukou
vašeho bezpečí.

Ušetříte, nebo si naopak připlatíte?
Pokud chcete ušetřit nějakou tu korunu a rozhodnete se

nepřezouvat na letní sadu, nad výdělkem spíš zapláčete.
Proč? Jak už jsme zmínili, zimní pneu se při vyšších teplo-
tách mnohem rychleji opotřebují, čímž je i v mnohem krat-
ším čase zlikvidujete. A vzhledem k tomu, že jsou dražší
než ty letní, tak si dvakrát nepomůžete.

Nemluvě o tom, že až se vrátí zima, vřítíte se do ní po hla-
vě na sjetém vzorku. Gumy už dávno ztratily svou přilna-
vost i na sněhu a ledu a bez hlubokého drážkování a nepo-
rušených trakčních vlastností se z vás stane spíš bruslař
než řidič. Jednoduše - sjetý vzorek bude následně v další
zimní sezóně ještě nebezpečnější než v létě.

Kdy letos přezout?
Zákon ukládá řidičům povinnost mít obuté zimní pneu-

matiky v období od 1. listopadu do 31. března, pokud se na
silnici objevuje souvislá vrstva sněhu nebo ledu, případně
se dá takové počasí očekávat. Legislativa je v tomto po-
měrně pružná, proto je de facto možné přezout na léto ješ-
tě v březnu, jestliže se venkovní teplota ustálí nad 7°C.
Nezapomeňte ale na nevyzpytatelný apríl, který někdy
umí na silnici nadělat pěknou paseku. (zdroj AZpneu.cz)

Všem čtenářům přeji příjemné a pohodové velikonoční
svátky.

Petr Zima
jednatel SDH Obecnice

Chvíli byl celkem klid a v pátek 25. března se nám
ve 13:44 opět rozezněla siréna na zbrojnici. Tentokráte
jsme byli svoláni k požáru uskladněného dřeva ve sklepě.
Podle dostupných informací majitel nevěděl, kolik dřeva
má ve sklepě uskladněno. Díky tomuto faktu se na místo
zvedlo celkem dost techniky. Naštěstí to nebylo veliké
a požár, nebo spíše zahoření, bylo rychle zlikvidováno.
Celý prostor se prohlédl termokamerou a následně se pře-
dal majiteli. Velká škoda naštěstí nevznikla.

S příchodem jara a příjemných venkovních teplot končí
pro řidiče povinnost používat zimní obutí. S úmyslem fi-
nančních úspor však mnozí z nich přezouvání na letní
sadu neřeší. Tato zdánlivě dobrá myšlenka má ale opačný
efekt. Přečtěte si, proč se jízda na zimních pneumatikách
v letní sezóně nevyplatí, a to nejen vaší kasičce.
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MLADÝ HASIČ - BRDŠTÍ TETŘEVI

Hezký den milí  čtenáři,
v posledních týdnech máme sice aprílové počasí, samozřej-
mě taky duben už je v kalendáři, ale jaro už se ukazuje ve své
plné kráse. S jeho příchodem nás už čeká více akcí venku.

V posledních týdnech trénování v tělocvičně jsme se za-
čali hodně věnovat ještě více pohybu. Stanoviště jsme do-
plnili v soutěž ve štafetách proti sobě. Vždy je dráha o něco
jiná. Začíná se většinou slalomem, pak nějaký přeskok,
přechod nebo podlez a na konci překvapení. Bu� je tam
úvaz na proudnici, technické hasící prostředky, znaky
odbornosti nebo třeba topografie a rostliny. Kdo neuhodne
a neuváže, musí se stejnou cestou vracet zpátky a ztrácí
tím čas. Kdo naopak uhodne, běží přímo předat štafetu.
Musím říci, že se s dětmi dokážeme krásně povzbuzovat
a výsledky jsou vždy naprosto těsné a vyrovnané. Nedáv-
no jsme zkoušeli i rychlostní štafetu s vyvoláváním. Kaž-
dému byl přiřazen znak odbornosti, všichni se seřadili
na startu a netrpělivě čekali, zda zazní jeho znak. Občas
vyběhlo více dětí a musely se vracet. Kdo byl rychlejší, měl
bod. Na konci se body sčítaly.

Těším se na vás zase v příštím čísle a to už snad budu
informovat o trénincích z venku.

Plánované akce:
17. 5. Okrsková soutěž v Sádku
24. 5. Dětská fontána při oslavách založení

SDH Radětice
14. 6. Soutěž a posezení s rodiči na koupališti
21. 6. 1. kolo DPHL Březnice
23. 8. 2. kolo DPHL Obecnice

Lukáš Doležal
vedoucí mládeže

Proč te� tolik běháme? Odpově� je jednoduchá. Na po-
žární útok potřebujeme rychlost, rychlý start, sílu a vytr-
valost. Věřím, že ze zimní přípravy budeme hodně těžit.
Všechny děti udělaly v zimní přípravě obrovský fyzický
pokrok. Je skvělé vidět, jak se neskutečně zlepšily.

Jak jsem zmiňoval v minulém čísle, tak jedinou akcí byla
takzvaná předsezonní porada vedoucích ve středu 12. 3.
Děkuji všem, co mi s dětmi pomáhají a i se zúčastnili pora-
dy. Nejdříve jsme si řekli, co my musíme změnit a zlepšit,
aby měly děti ještě lepší pocit, věřily všem a poslouchaly
všechny z nás. Každý pak o sobě řekl pár vět a proč na
tréninky a děti chodí. Myslím, že jsme si krásně popovída-

li, vyřešili hodně věcí a vzájemně vyslechli názor každého.
Pak následoval plán sezony, konzultace o tréninku a hlav-
ní cíle sezony.

Hned na dalším tréninku bylo vidět zlepšení z hlediska
nás vedoucích a trénink vypadal zase lépe. Shodli jsme se,
že po domluvě uděláme další poradu, že se to všem líbilo.

Dnes si v příloze můžete vyzkoušet, zda víte, co patří a
nepatří do evakuačního zavazadla. I toto se s dětmi učíme.
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MATEŘSKÁ ŠKOLA v Obecnici
 

Co nám přinesl
další měsíc v ma-
teřské škole?
Plno zábavných
a vzdělávacích
věcí.  Nejvíce
děti nadchnul
výlet do Perníč-
kovny u Rade-
šínka, hlavní ná-
plní bylo pro-
zkoumat prosto-
ry výrobny per-
níčků, zkusit si
nazdobit svoje
perníčkové sr-
díčko a vyřádit

V Březnu také nesmíme zapomenout, že březen je MĚSÍ-
CEM KNIHY. Děti se mohly ve školce pochlubit svými nej-
oblíbenějšími knížkami, a hlavně je ukázat svým kamará-
dům a paní učitelkám.  Toto téma nás všechny zaujalo,
a mohly jsme u dětí rozvíjet jak zrakové, tak i sluchové
vnímání, neodmyslitelně patří i rozvoj slovní zásoby.
V tomto měsíci jsme se opět zúčastnily akce Noc s Ander-
senem, tématem noci byly básničky od Jiřího Žáčka. Děti
byly rozděleni na dvě skupinky, kdy každá měla jednu bás-
ničku a tu recitovaly před ostatními žáky základní školy,

se v herně, kde jsme objevili perníkovou chaloupku a hod-
nou čarodějnici. Na začátku měsíce nás navštívila milá
paní z OFČR (Ochrana fauny České republiky), kdy při-
pravila program jak pro mladší děti (Berušky), tak pro
starší děti (Žabičky), paní nám přinesla ukázat zachráně-
ného ježka, pověděla nám, jak to funguje v mraveništi
a společně jsme přivítali jaro. Děti se rozloučily  potleskem
a na oplátku dostaly omalovánky a různé pracovní listy.

byly oceněni velkým potleskem. Tentokrát každá třída
ze základní školy měla připravenou určitou pohádku od
Andersena, a úkolem bylo uhádnout, o jakou pohádku jde
(např. Malá mořská víla, Princezna na hrášku, Ošklivé
káčátko apod.) plnili jsme různé křížovky, zkoušeli jsme,
jak spí princezna na hrášku, malovali jsme císaři šaty
a celou akci jsme zakončili lampionovým průvodem, kdy
poté šly děti domů.
Před zápisem do školy si děti zkusily tzv. předzápis, kdy
nás navštívila ze základní školy paní učitelka a zkusila si
s předškolními dětmi různé dovednosti.  Děti rozpoznáva-
ly barvy, geometrické tvary, kreslily postavu, opakovaly
věty.

„Morenko, Moren-
ko, jaro už jde, zimu
vyháníme, nech�
odejde! Zima byla
dlouhá, sníh nám
snášela, te� je na
čase, aby zmizela.“
V pátek 4. 4. jsme se
s dětmi vydaly, i spo-
lečně s Morenou na
procházku po vesni-
ci až k Obecnickému
potoku.  Děti odho-
dily společnými sila-
mi Morenu do poto-
ka tím se rozloučily
se zimou a přivítaly
jaro.
Před Velikonocemi
v odpoledních hodi-
nách se sešly rodiče
a děti na Velikonoč-
ní tvoření. Účast
byla hojná, a každý
si domu odnesl svůj
velikonoční výro-
bek.
A co dalšího se
u nás ve školce
dělo? Byl den otevře-
ných dveřích, kdy
nás navštívily bu-
doucí Berušky, které
k nám od září na-
stoupí. Doufáme, že se jim u nás líbilo a s paní učitelkami
se na ně budeme moc těšit.
Jako vzdělávací témata ve školce jsme měly např. staré
pověsti české, smysly, a i jaro 
uká na vrátka… i my
doufáme, že jarní počasí nám bude přát, a budeme moci
využívat počasí na venkovní hrátky a oblíbené
PRŮZKUMNÍKY.
„V naší školce každý den malujeme úsměvy, rosteme
v přátelství a objevujeme svět kolem nás.“

Kolektiv MŠ
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MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA v Obecnici

Slavnostní otevření Galerie Včelařství

Dne 7. března se žáci III. třídy zúčastnili slavnostního
otevření Galerie Včelařství v Obecnici. Po slavnostním
přestřižení stuhy si děti prohlédly vystavené krásně ilu-
strované obrazy různých řemesel. Přízemí galerie zdobily
i stojany s výtvarnými pracemi dětí žáků Masarykovy
základní školy. V horním patře se žáci dozvěděli vše o vče-
lách. Jak na žáky výstava zapůsobila, zjistíme nejvíce pří-
mo z dětských úst.
„Líbilo se nám, že jsme měli tu čest,  držet stuhu, která pak
byla přestřižena.“ (Honza K. a Šimon S.)
„Nejvíc se mi líbily obrázky řemesel.“ (Ester P.)
„Obdivoval jsem úl, který byl udělaný ze stromu.“ (Lukáš D.)
„Nejvíc se mi líbily  obrázky včel.“ (Izabela B.)
„Mě zaujal přístroj medomet.“ (Adam Č.)
„Líbil se mi včelařský oblek s kuklou.“ (Jan B.)
„Dozvěděl jsem se, že se včela mohla potkat s dinosau-
rem.“ (Marek D.)
„Zjistil jsem, že patronem včelařů je svatý Ambrož.“

(David D.)
„Vyřezávanému úlu ze stromu se říká klát.“ (Filip M.)

Celá akce na nás velmi kladně zapůsobila. Dozvěděli
jsme se nové informace. Byli jsme rádi, že jsme se mohli
akce zúčastnit. Mgr. Eva Bízová

Jaro versus zimní spánek
na druhém stupni

První jarní
sluneční paprs-
ky mají vždy
velkou sílu vy-
táhnout nás do
přírody, ven
z našich pele-
chů, pokojíků
a peřin. Mohlo
by se zdát, že

žáci na druhém stupni byli pořádně zachumlaní a zalezlí
ve svých norách, ale není tomu tak. V rámci výuky výcho-
va k občanství v měsíci lednu vyrazili žáci 8. třídy do Čes-
ké národní banky, aby si prohlédli zlatý poklad, potěžkali
cihlu pravého zlata, odhalili padělky bankovek, prošli mo-
hutnými trezorovými dveřmi a prohlédli si jednotlivé vitrí-
ny o historii a vývoji měny, dozvěděli se hlavní funkce
ČNB. Žáci 7. třídy v rámci tématu Obratlovci v měsíci
únoru vyjeli také do Prahy, kterou si mohli prohlédnout
z kopule Národního muzea. V muzeu si podrobně prohlíže-
li vystavené organismy ve stálé expozici Zázraky evoluce
a poznávali jejich skutečnou podobu, kterou obrázek ni-
kdy zcela nenahradí. V březnu k Mezinárodnímu dni vody
se vydali žáci 8. a 9. třídy na prohlídku čističky odpadních
vod v Příbrami. Pro mnohé to byl velmi silný zážitek. Tato
exkurze proběhla v rámci naplnění jednoho probíraného
cíle udržitelného rozvoje – Průmysl, infrastruktura a ino-
vace, který máme pro tento školní rok vybraný, abychom
se s ním více seznámili. Ani žáci 6. třídy nezůstali stranou
a v měsíci březnu se v rámci výchovy ke zdraví zabývali
správným čištění zubů a péče o zuby pod vedením zkušené
dentální hygienistky Petry Schneeweissové. Sedmáci měli
dvě zajímavé besedy přímo ve škole, v únoru první pomoc,
kterou prakticky žáky učila Michaela Landsperská,
v březnu se seznámili s tím, jak funguje chovná stanice
morčat, jak o morčata pečovat a v čem jsou morčata výji-
mečná. Živá morčata na ukázku žákům přinesla ukázat
paní Dagmar Tomschi. Zimní měsíce byly příjemné, vedly
nás ke zpomalení, ale ne k zahálce a všední školní docház-
ku jsme se snažili zpestřit a propojit různými výše uvede-
nými akcemi. Těšíme se na to, co zajímavého podnikneme
v jarních měsících. Markéta Marková
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Noc s Andersenem

25. pohádková Noc s Andersenem proběhla z pátku
28. 3. na sobotu 29. 3. 2025 na více než 2 100 místech.
Noc probíhala v 16 zemích světa (Chorvatsko, Čechy,
Slovensko, Polsko, Bulharsko, Srbsko, USA, Německo,
Austrálie, Velký Británie, Slovinsko, Portugalsko, Fran-
cie, Švýcarsko, Španělsko, Kréta). Zúčastnilo se jí okolo
120 tisíc malých i velkých čtenářů.

Noc s Andersenem je mezinárodní akce, při níž knihov-
ny, školy, kluby či dětské domovy v Čechách, v Evropě, ale
také v zámoří jednou ročně, vždy ve stejný čas, otvírají své
brány také v noci, aby děti, vybavené polštářky a spacáky,
mohly naslouchat čtení pohádek.

Naše škola se do této akce zapojila podvacáté. Tentokrá-
te jsme si připomněli 220. výročí narození H. CH. Ander-
sena. Každá třída prvního stupně si pro ostatní připravila

Tonda Obal na cestách

Každý z nás může udělat něco pro své okolí, pro přírodu.
Proto naše škola využila projektu od společnosti EKO-
KOM s názvem Tonda Obal na cestách. Tento projekt vede
žáky k ochraně životního prostředí a učí je, jak správně
recyklovat. Žáci 1.–7. ročníku se dozvěděli, jak se tříděný
odpad dále zpracovává a co všechno se z něj dá vyrobit.
Také si zopakovali, co patří a co nepatří do barevných po-
pelnic. Věděli jste, že plata od vajíček patří do modrého
kontejneru a že do něj naopak nepatří například špinavá
krabice od pizzy? Že do zeleného kontejneru nepatří kera-
mický hrneček a do žlutého můžete hodit i polystyren?
To vše a mnoho dalšího se žáci při projektu naučili. Tento
projekt byl pro všechny přínosem a mnozí odcházeli s no-
vými poznatky a s pocitem, že každý z nás může svým cho-
váním přispět ke zlepšení prostředí okolo nás.

Mgr. Denisa Simmerová

Škola udržitelného rozvoje
Klubu ekologické výchovy

Díky spolupráci dětí, rodičů a prarodičů, učitelů, obce
a vás všech, kteří jste přišli na akce pořádané školou nebo
se například zapojili do projektu pro školy Recyklohraní
sběrem různých komodit, získala škola titul Klubu ekolo-
gické výchovy – Škola udržitelného rozvoje II. stupně na
rok 2025–2027.

V rámci environmentální výchovy se každý rok žáci
seznamují s dvěma vybranými Cíli udržitelného rozvoje,
které vyhlásilo OSN. V letošním školním roce máme cíle:

Vymýcení hladu a Průmysl, infrastruktura a inovace.
K tomu se snažíme směrovat i různorodé akce. Poděková-
ní patří také paním vychovatelkám ve školní družině, kte-
ré např. s dětmi pečují o Jedlovou studánku. V rámci pro-
jektu Recyklohraní se zapojila i mateřská škola a zpraco-
vala téma Mokřady. Dílčích aktivit je mnoho, ale připome-
nu také možnost přinášet do školy hliník (plechovky, drob-
ný hliník), pomerančovou a citronovou kůru, baterie, mo-
bilní telefony, jednou za rok starý papír (zpravidla v měsíci
květnu). Sesbírané suroviny jsme odevzdali ve sběrnách
druhotných surovin a z výtěžku např. škola pomáhá
Ochraně fauny v Hrachově, v loňském roce jsme adopto-
vali veverku obecnou a podpořili péči o ni ve stanici.

Děkuji moc všem, kteří přispěli a přispívají k udržitelné-
mu rozvoji svými drobnými činy, každý z nich se počítá
a prospívá tak ke zlepšení podmínek pro život každého z
nás a do budoucna našich dětí.

Za tým učitelů EVVO Markéta Marková

(pokračování na str. 10)
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OKÉNKO ze ŠKOLNÍ JÍDELNY

Velikonoční období a tradiční jídla

Škaredá středa má vliv i na jídlo, které by mělo vypadat jako nepovedené a být dokonce

i nevzhledné. Většinou se v tento den pekly různé placky nebo bramboráky, které se při smaže-

ní a opékání při otáčení úmyslně potrhaly a tak vznikaly známé trhance.

Zelený čtvrtek je podle tradice ve znamení jarní zeleně a luštěnin. Připravovala se jídla z mladých kopřiv nebo petrže-

le, pekly se škvarkové placky a různé preclíky. Mezi oblíbená jídla patřil třeba kočičí tanec, Šumajstr nebo Pučálka.

Velký pátek byl obvykle postní, v některých krajích se půst dodržoval velmi přísně a mohl se narušit pouze jídlem

z ryb. Když si někde rybí maso nemohli dovolit, pekli místo ní bramborové těsto ve formě, která měla podobu ryby.

Na Velký pátek se také připravovalo jen jedno jediné jídlo - nejčastěji hustá polévka z kysaného zelí a brambor.

Připravoval se také špenát, hrách, jáhly, čočka nebo sladké knedlíky se sušeným ovocem, tedy jídla z potravin,

které byly v každé domácnosti.

Bílá sobota už byla z pohledu hodování mnohem veselejší. Pekly se mazance, bochánky a věnce, které ale v minu-

losti nesladili cukrem. Většinou se používala sladká smetana, v některých krajích se mazanec plnil tvarohem nebo

se namáčel do vína. Další tradičním velikonočním jídlem byly pečené Jidáše a jako hlavní chod se v sobotu podá-

vala nádivka, které se říkalo také třeba sekanina, sekanice nebo snítek.

Boží hod velikonoční - neděle je dnem, kdy se ještě upečou klasické buchty z kynutého těsta a také tradiční berá-

nek, připravovalo se ale i maso. Hostina podle tradice začínala masovým vývarem a pak se podávalo různě uprave-

né, většinou ovšem pečené, jehněčí, telecí nebo kůzlečí maso. Na slavnostně prostřeném stole ale nikdy nesměl

chybět beránek – pokud nebyl opravdový z masa, musel být alespoň upečený ze sladkého těsta.

Velikonoční pondělí je tradičně ve znamení vajíček. Vajíčka jako symbol nového života jsou součástí mnoha

velikonočních jídel. Připravují se smažená i různě plněná, dělají se z nich pomazánky, přidávají se do omáček a sa-

mozřejmě nesmí chybět ve velikonoční nádivce.

Nádivka, mazanec, beránek, Jidáše, Pučálka a další velikonoční lahůdky

Tradiční velikonoční jídla představují pro většinu z nás vajíčka, pečený beránek, mazanec nebo nádivka. Jídel, která

k svátkům jara patří, je ale mnohem víc. Je až obdivuhodné, co všechno v minulosti naši předci v kuchyni ze svých

i velmi skromných zásob dokázali připravit a dokonce to bylo většinou i velmi zdravé! Inspirujte se v minulosti

a připravte si letos trochu jiné velikonoční menu.

Pučálka – vyklíčený hrách, který se prudce opeče na rozpáleném másle a pak opepří a osolí. Může se také připravit

tzv. na sladko s rozinkami, případně s medem a skořicí.

Pražmo – naklíčená obilná zrna, která se stejně jako hrách u Pučálky prudce osmaží na másle a pak ochutí.

Kočičí tanec – zapečená směs uvařené čočky a krup, která se ochutí česnekem, osmahnutou jemně nasekanou

cibulí a majoránkou.

Šumajstr – zapečené vařené fazole a kroupy, ochucené česnekem, majoránkou a osmaženou cibulí.

Klobásníky – v minulosti klobása, zabalená a upečená v těstíčku, později se místo klobásy začalo používat i ochu-

cené mleté maso. Vhodným těstem je například listové.

Velikonoční mazanec – bochánek, případně věnec z těsta kynutého těsta a velikonoční beránek z třeného nebo

piškotového těsta o Velikonocích také nesmí chybět. Upéct si ale můžete třeba Jidáše nebo ptáčky.

Jidáše se připravují z kynutého těsta, správně by měly mít tvar splétaného provazu, pečou se ale i jako malé hous-

tičky a většinou jsou posypané nasekanými mandlemi. Jedí se polité medem. Originální recept na Jidáše najdete

na konci tohoto článku.

Ptáčci jsou také z kynutého těsta. Nejprve se vyválí tenké válečky, udělá se z nich uzel, delší část se zploští a ozdobí

rozinkou. Těsto by mělo mít podobu ptáčka, část s rozinkou představuje jeho hlavičku.

Velikonoční nádivka je dalším tradičním jídlem a říká se jí také třeba hlavička, sekanice, sekanina nebo velikonoč-

ní snítek. V nádivce by neměla chybět vajíčka, ale také něco zeleného. Nejčastěji se v současnosti používá na� petr-

želky, ale vynikající jsou i mladé kopřivy, vyzkoušet můžete třeba i bazalku a jiné bylinky. Zelené natě můžete využít

i k ochucení pomazánek, polévek nebo zapékaných jídel. Pokud chcete, aby nádivka obsahovala co nejméně tuku,

použijte libové maso – velmi chutná je nádivka s uzeným kuřecím. Do nádivky můžete v podstatě zamíchat cokoliv,

záleží jen na vaší chuti, fantazii a možnostech. Romana Srchová, vedoucí ŠJ

Noc s Andersenem

(dokončení ze str. 9)

prezentaci jedné z pohádek tohoto dánského spisovatele.
Prvňáčci zahráli pohádku Ošklivé káčátko, druháčci pře-
vyprávěli pohádku O Malence, tře
áci naučili ostatní děti
vařit lektvar, který měl pomoci Malé mořské víle stát se
člověkem. Čtvr
áci nás otestovali, zda poznáme pod žíněn-

kami hrášek jako Princezna na hrášku. Žákyně páté třídy
nás nechaly zhotovit Císařovy nové šaty. Předškoláčci
z MŠ nám přednesem básniček připomněli 80. výročí naro-
zení Jiřího Žáčka. Po večeři jsme tradičně s dětmi vyrazili
na lampionový průvod po vsi. Večer se dětem moc líbil,
paní učitelky ocenily aktivní zapojení dětí při prezentaci
pohádek H. CH. Andersena. ☺

Mgr. Jana Pokorná, Mgr. Eva Bízová
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Knihovna – Spolkový dům Obecnice

S pomocí knih se mnozí stávají učenými i mimo
školy. Bez knih nebývá učený nikdo ani ve škole.

Jan Amos Komenský

(poslední biskup českých a moravských exilových sborů

Jednoty bratrské a jeden z největších českých myslitelů,

filozofů a spisovatelů)

Vypadá to, že jaro je konečně v plném proudu. Sluníčko
nám prohřívá ztuhlé kosti a snad i brzy přemůže všechny
ty zdravotní neduhy, které nás během dlouhé zimy zužova-
ly. Přeji nám všem pevné zdraví, a také energii na přechod
do jarního období a s ním spojených aktivit (a že jich je).
Jaro je takové záludné, moc se na něj těšíme, ale pak zjis-
tíme, že velký přísun světla a delších dní v nás může mnoh-
dy vyvolat i paniku, co a jak vše honem zvládnout. Proto
se na chvilku zastavme, dýchejme a řekněme si, nic mi
neuteče. To já jsem pánem svého času. A pokud o nějaké to
milé zastavení stojíte, přečtěte si, co vše pro vás chystám.
Moc ráda se s vámi někde potkám. ❂

Co se dělo a právě děje?
Mozkohrátky

Mozkohrátky je nová společná aktivita, která se nám
v knihovně vyklubala. ☺ První i druhé setkání se nám
moc líbilo, a jak už to bývá u nás v knihovně, když se něco
líbí, stane se to tradicí. Takže se budeme setkávat pravi-
delně poslední středu v měsíci od 15 hodin. Jen pozor
v dubnu to posuneme kvůli Čarodějnicím a potrápíme
hlavičky už 23. dubna. Mozkohrátky jsou pro všechny,
kteří chtějí procvičit mozek, myšlení, pamě
 a zahrát si
společně i nějaké ty hry. P. S. Co byste řekli na Hospod-
ský kvíz na týmy o ceny? Na této novince se pracuje,
brzy se dozvíte víc!

mohly a společně zvládli ošetřit všechny pejsky, myšku
i tygra. Také jsme si zazpívali, zacvičili a společně pobyli
v příjemném prostředí knihovny. A o to nám jde, cítit se fajn.
Těším se na vás opět 15. května od 10 hodin. ♥

Všeználek

Šikovné ručičky stále pilně tvoří. Mám z dětí velikou
radost.

KnihoŠpuntíci

Dubnové setkání se neslo
v duchu návštěvy ordinace
lékaře. Předlohou nám
byla knížka Liška Šiška
u doktora. To se vám tak
jednou stalo, že Liška Šiš-
ka musela ošetřovat zví-
řátka, která měla nějaká
trápení. Naštěstí jí děti po-

(pokračování
na str. 12)
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Výroba šperků z pryskyřice

Workshop se nesl v duchu příjemného tvoření a jen
na ukázku se podívejte, co vše krásného může vzniknout.

KNIHOVNA  (dokončení ze str. 11) má pěkné historické centrum, sevřené z jedné strany
řekou Nežárkou a z druhé rybníkem Vajgarem. Mezi hlav-
ní lákadla patří hrad a zámek, muzeum Jindřichohradec-
ka s Krýzovými jesličkami, zámecký mlýn a záhadný kos-
tel sv. Jana Křtitele. Termín výletu je středa 21. května.
Sraz v 7.45 hod. u knihovny. Plány mám veliké, ale na
všem se domluvíme. Vše probereme v autobuse, ale čeká
nás dopoledne určitě prohlídka města, cena 50 Kč/senior
a společný oběd (vývar + řízek s bramborem 200 Kč).
Zbytek bude dle vašeho přání. Děkuji a těším se na vás. ☺

Netradiční výlet pro seniory
Dostupná Šumava

Na co se můžeme těšit?

Výlet do Státního okresního archivu
Příbram

Klub „Aktivní senior MAS“ se v úterý 29. dubna vydá
na výlet do příbramského archivu. Kdo by se rád připojil,
může se mnou vyrazit z Obecnice autobusem. Autobus 504
odjíždí z Obecnice v 9.15 hodin. Kdo se chce připojit
až v Příbrami, může. Dáme si sraz před archivem v 9.45 h.
Čeká nás od 10:00 komentovaná prohlídka výstavy
„Památný příbramský rok 1875 v obrazech“ (otevře-
ní synagogy, krach záložny, dosažení 1000 m v dole Vojtěch
atd.). Vstupné zdarma. Po domluvě si po prohlídce může-
me udělat ještě procházku nebo si dát společný oběd. ☺

Netradiční cestovatelská přednáška
„Pěší pou
 z Leónu do Santiaga
de Compostela“

Přij�te si poslechnout o pěší pouti Jaroslavy Kuchařové,
která nám poví, jaké to je ujít sama 314 km za 21 dní.
Co na své cestě prožila a jak se během cesty cítila? To vše
si budeme moci poslechnout 15. května od 17 h. na faře.

Obecní výlet do Jindřichova Hradce

Tak konečně jsme se dočkali. Opět společně vyrazíme
na výlet po krásách české země. Tentokrát to bude
do Jindřichova Hradce. Toto město v jihočeském kraji

Povedlo se mi opět
získat jeden termín
na návštěvu naší
oblíbené Šumavy.
Pro velký zájem
jsem se rozhodla, že
vyrazíme ještě jed-
nou. Samozřejmě
bych ráda nabídla
místa těm, kteří ne-
byli. V případě volných míst, ale určitě nikomu dalšímu
nebráním. Program cesty je stejný, až na zastávku Poled-
ník, kam se na jaře nejezdí (kvůli páření tetřívka). Místo
toho se jede na Chalupskou sla
.
Většina ví, ale, kdo ne, jde o to, že NP Šumava se snaží
zpřístupnit tradiční místa i těm, kteří mají např. sníženou
mobilitu, jede se nízkopodlažním busem. Výlet by se usku-
tečnil ve středu 25. června a cena by byla 800 Kč/oso-
ba. Cena je včetně cesty tam a zpět a programu
Dostupná Šumava (v Obecnici bude přistaven autobus,
odveze nás na Šumavu, projedeme všechna místa a večer
nás odvezou zpět). Kapacita je 32 osob. Odjezd
v 6.30 hod. od knihovny. Pokud by měl tedy někdo
zájem, klidně a
 se se mnou spojí, vysvětlím detaily. Po při-
hlášení a zaplacení jsou peníze nevratné. Je možné mít
za sebe náhradníka.
Trasa – zastávky:
Rokyta – infor. středisko, geologická expozice a geobod
Tříjezerní sla
 – vrchovištní rašeliniště
Březník – Luzenské údolí, hájenka
Kvilda – informační středisko Správy NP Šumava
Bučina – infopavilon NP Šumava a NP Bavorský les
Knížecí Pláně – zaniklá vesnice („Historické album“)
Chalupská sla
 – Svinná Lada
Jezerní sla
 – povalový chodník, vyhlídka

Den dětí Obecnice 2025

Oslavy mezinárodní-
ho dne dětí už se neza-
držitelně blíží, a tak
i my už víme datum,
kdy nás čeká hravé
odpoledne plné soutě-
ží, zábavy, dobrot
a skvělých odměn. Za-
pište si všichni za uši,
že oslava Dne dětí bude v Obecnici 30. května od 14 ho-
din na fotbalovém hřišti. Šarlota Pokorná
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FOTOSTŘÍPKY Z MÉHO VANDRBUCHU

Kaple a skála na Stožci

V I. zóně Národního parku Šumava, pod vrcholem hory Stožec, stojí v nadmořské výšce 948 metrů lesní poutní kaple,
zasvěcená Panně Marii. Její vznik je opředen pověstmi sahajícími až do 17. století. Tehdy prý kdosi umístil ke zdejší malé
studánce obraz Panny Marie, jehož zázračná síla uzdravila nejednoho poutníka. Patřil k nim i volarský kovář Jakub
Klauser, který roku 1791 z vděčnosti za uzdravení zraku postavil nad pramenem malou dřevěnou kapličku. V roce 1804
nahradila kapli zděná stavba s novým obrazem, k níž později přibyl průčelní přístavek v tzv. švýcarském stylu.
Po druhé světové válce byla kaple opuštěna, začala chátrat a byla tak odsouzena k zániku. Obnovena byla až v letech
1987–1989 a nově vysvěcena 25. srpna 1990. Na nedaleké Stožecké skále (974 m n.m.), nacházející se na bočním hřebeni
hory, stával snad již ve 13. století nevelký hrádek, jehož úkolem bylo střežit bezpečí na prachatické větvi Zlaté stezky.
Pravděpodobně ho tvořila čtyřhranná obytná věž, zčásti vybudovaná ze dřeva a chráněná kamennou hradbou. Dnes tu
najdete jen velký kovový kříž, který byl slavnostně odhalen a posvěcen dne 15. srpna 1999, ve svátek Nanebevzetí Panny
Marie. Na skálu se ale rozhodně vyplatí vystoupit, otevírají se totiž odtud nádherné výhledy na údolí Studené Vltavy,
obce Stožec a Haidmühle, vrcholy Třístoličníku, Trojmezné a Plechého (1378 m n.m.), nejvyšší hory české části Šumavy.

Z cest Vás všechny zdraví Martin Jarolímek
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Potížemi se sluchem trpí ve světě asi miliarda

LÉKAŘ A VY • Neslyším vás dobře

 

 

lidí a v Česku se s nimi potýká asi 10 procent populace.
S každým rokem po 18. roce věku ztrácí pomalu uši svoji
funkčnost, ale zásadní zlom přichází kolem 65. roku věku.
Čím sluchu nejvíc škodíme, a proč někdo špatně rozumí,
i když dobře slyší?

Anatomicky se ucho skládá z boltce, zvukovodu, bubín-
ku, kůstek středouší (kladívko, kovadlinka a třmínek),
Eustachovy trubice, spojující dutinu středouší s nosohlta-
nem, a vnitřního ucha, které tvoří hlemýž�, polokruhovi-
té kanálky a vedou odtud sluchové nervy do centrální ner-
vové soustavy. Boltec zachytává zvuky, jsou vedeny zvuko-
vodem k bubínku, který se tím rozvibruje. Dutina středou-
ší je vyplněna vzduchem a vibrace bubínku se přenáší dál
drobnými kůstkami do vnitřního ucha. V hlemýždi se na-
chází tisíce vláskových buněk, které změní pohyb slucho-
vých kůstek na elektrické signály a ty vede sluchový nerv
do mozku. Polokruhovité kanálky ve vnitřním uchu jsou
ústrojí rovnováhy.

Jednou z chyb je přehnaná péče o čistotu zvukovodu. Uši
mají jakousi samočistící schopnost a maz vylézá z ucha
sám. Čištění uší pomocí vatových tyčinek není dobrý ná-
pad a většinou si člověk vytvoří z mazu špunt, který zatla-
čí hlouběji do ucha a pak hůře slyší. V krajním případě
může dojít k poranění bubínku a systému kůstek střední-
ho ucha, což může skončit hluchotou. Dalším rizikovým
faktorem pro náš sluch je používání sluchátek a obrovské
množství sluchového smogu, tedy všudypřítomného hluku
okolního prostředí, pouštění televize nebo radia jen jako
zvukové kulisy… Náš sluchový systém ale potřebuje i pau-
zu a čas na relaxaci, kterou bychom mu měli dopřát.

Všem narozeným dětem se ještě v porodnici kontroluje
sluch, protože pro vývoj mozku je sluch možná ještě důle-
žitější než zrak. Nevyvine se řeč a IQ nedosáhne takového
potenciálu. Další kontrola je v pěti letech a uvažuje se

o screeningu
ještě kolem 60.
roku věku.
K řešení většiny
sluchových po-
ruch včetně
vrozených má
ušní věda velký
arzenál pro-
středků. U star-

Čingischán a jeho svět
V historické budově Národního muzea v Praze
je právě tato výstava. Je rozdělena do tří částí. V prv-
ní části se dozvídáme mnohé ze života a osudu
„velkého nekonečného vládce“, což je popsáno
v „Tajné kronice Mongolska“, kterou v roce 1955
přeložil do češtiny Pavel Poucha. Další část výstavy
představuje státní útvary před příchodem Čingis-
chána a archeologické nálezy. Celkem je vystaveno
260 předmětů - jak zapůjčených z Mongolska, tak
i z našich sbírek - šperky, perly, oděvy, rituální
masky, keramika, jezdecké vybavení včetně dřevě-
ného koňského sedla. Také je zmíněn vpád Mongo-
lů v roce 1241 na Moravu  i s legendou („štramberské
uši“). Zajímavostí je, že se chánové volili, nebyl
to dědičný titul.
Výstava je otevřena do 22. 6. 2025 denně od 10
do18 hodin. E. T.

ších lidí jsou častá zevní naslouchátka, existují implantá-
ty do středouší, do vnitřního ucha, kostní implantáty zesi-
lující vibraci lebky nebo speciální implantát do mozku.
Jediná porucha, která zatím nemá dobré řešení je tzv. tin-
nitus, čili pískaní, šumění nebo hučení v uších. Důvodem
je to, že není jasné, co je vlastně ve sluchovém systému
špatně. Co se to pokazilo, že vznikla tahle porucha. Příčin
může být celá řada, vnímání toho problému je velmi indi-
viduální a porucha sluchu je u každého jinak závažná.
Volba léku je často naslepo a většina lidí si na tinnitus
nakonec zvykne a naučí se s ním nějak žít. Porucha slu-
chu může upozornit i na jiné celkové onemocnění, třeba
roztroušenou sklerózu, onemocnění ledvin, štítné žlázy
nebo nádorové onemocnění. Sluch mohou poškodit i ně-
které léky, například předávkování acylpyrinem. Sluch
je vjem, který existuje pořád. To, že zrovna nic neslyšíme,
neznamená, že zvuk neexistuje, jen může jít o frekvenci,
kterou náš sluchový aparát nezaznamená. Pro mozek
je absolutní ticho nepřirozené. Zavřeme-li se do místnosti,
kde bude absolutní ticho a tma, do deseti minut se dostaví
sluchové halucinace, prostě mozek bude měnit práh vní-
mání a budeme mít pocit, že něco slyšíme.

Tak si raději naslouchejme navzájem a mluvme spolu.

Z veřejných zdrojů upravila
Drsvo.
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HISTORIE... Farnost a náboženství (část 3.)

(pokračování z minulého čísla)

Velká povodeň v listopadu v roce roku 1890, protrhla
hráz rybníku u druhého hamru. Při povodni málem zahy-
nul zedník Josef Švagr, kterého dle kroniky z vody zachrá-
nila Anežka Hrabáková. V následujících rocích se konaly
v obci misie (misie trvají zpravidla několik dnů, během kte-
rých se konají různá kázání a pobožnosti) za účasti význač-
ných církevních osobností. Dne 31. května 1892 na Mari-
ánské šachtě na Březových Horách došlo velkému neštěs-
tí, při kterém přišlo o život 315 horníků, mezi nimi
i z Obecnice Josef Kříž č. 96, Josef Škola z Obecnice č. 72
a Škola Emanuel z Obecnice č. 53. V srpnu 14. srpna1892
se konala velkolepá slavnost padesátiletého jubilea od za-
ložení zdejší samostatné farní osady. Den před slavností
byla obec slavnostně osvícena a vyzdobena věnci a prapo-
ry. Dokonce se konalo i čepobití a střelba z hmoždířů.
V den slavnosti měl v kostele farář Karel Gross kázání,
po kterém obdrželo 120 pamětníků první slavnosti v roce
1842 pamětní jubilejní kříže a 12 pamětnic poprsí p. faráře
františka Vogla. Velkou mši svatou měl bývalý obecnický
farář Antonín Čížek. Po ní se odebral průvod ke staré faře
k odhalení pamětní desky, při odhalení promluvil farář
Gross. Průvod kráčel zpět k nové faře, a přítomní zpívali
nově napsanou jubilejní píseň. Při odhalení desky u staré
fary měl krátké proslovení p. Karel Gross farář, a průvod
se vydal zpět k nové faře, kde vystoupil při odhalení desky
pan František Soukup se slavnostní řečí. Odpoledne pro-
bíhala zahradní slavnost u paní Čámské.

Na podzim roku1895 byla opravena soška Panny Marie
na Panence, na opravu přispěli Václav Tittl rukavičkář
a František Pechr hostinský. Sošku, která váží 85 kg zla-
til Václav Záborec. [2] O této soše Panny Marie se vypra-
vuje, že byla kdysi od hutníků ukradená, aby jesto ze železa
jest v ohni (na rafy) byla roztavena a na ráfy utlučena, však
ačkoliv po celou šichtu a následující ve velkém ohni byla,
přece nebyla roztavena. Hutníci vidouce v tom prst boží
zase jak nepozorovaně ji ze sloupu sňali, tak zase nepozo-
rovaně na sloup připevnili.

V roce 1898 zavítala do farní osady jeho eminence nejdů-
stojnější Pan Kardinál Kníže arcibiskup Eminencí kardi-
nál Ř. C. a osvícenost hrabě František ze Schönbornů
v průvodu veledůstojného pana kanovníka Františka Bru-
sáka a ceremoniáře důstojného pana Morice Píchy, aby zde
provedl generální kanovnickou vizitaci a svátost udělil
sv. biřmování. Bylo biřmováno celkem šest set osmdesát.
Jeho Eminence byla v obci slavnostně uvítána a u farní
budovy jej čekalo množství duchovenstva, například veleb.
pán Ant. Vojáčka knížecí arci vikář a děkana v Příbrami,
rektora ze Svaté Hory velebného pana Josefa Rollera Sae.
Congrss aj. Dále jej vítali zástupci zastupitelstva, starosta
Josef Oktábec a radní František Smrček obchodník, který
přednesl slavnostní řeč k jeho eminenci.

Na přelomu století měla občas církev, či spíše pan farář
problémy s levicově smýšlejícími lidmi (socialisty). V roce
1999 vyzval farář osadníky k sbírce na důstojný oltář
sv. Josefa. Poté chodil dům od domu vybírat peníze na jeho
zaplacení. V březnu byl oltář, který byl zhotoven u p. Pro-
cházky v Příbrami, usazen v kostele. Jako odezva vyšel

v socialistických novinách článek: [2] Z Obecnice. U nás
jsou naši soudruzi, sociální demokraté terčem podezřívání
různých lidí, kteří o nás praví, že jsme neznabozi, spojení
se židy, že vydíráme lid sbírkami atd. Zapomínají však,
že jsou zde jiní, kteří také sbírají, jenže na jiné účely nežli
ji podpora stávkujících, děti uvězněných a podobně. Před
krátkým časem konala se zde sbírka z popudu faráře Karla
Grose, prý na opravu postranního oltáře, ač se za sebrané
peníze koupili do kostela jesle ku větší cti a slávě boží, a již
opět je nová sbírka v proudu. Tentokrát chodil pan farář
od čísla k číslu sám vybíral ve jménu sv. Josefa na postran-
ní oltář a tu rozumí se samo sebou, že každý, by ukrást měl
musí, když přijde sám pan farář a k tomu ve jménu
sv. Josefa (kdy dostal od něho plnomocenství je záhadou)
něčím přispět… Na to v kronice pan farář poznamenal:
[2] Obsahuje ten článek liché lži neb na jesle nebyla nikdy
žádná sbírka činěna, do úplně chudých stavení jsem nešel.
Socialistický canc nic víc!

V začátkem ledna1904 začala stavba nových varhan
do Obecnického kostela, které sestavoval varhanický mistr
p. Josef Hubička z Prahy se svým společníkem Františ-
kem Koutným z Ořecha. Byly povoleny c. k. místodržitel-
stvím a stály 1600 korun. Varhany byly hotové 30. ledna
a 31. ledna 1904 před službami Božími slavně vysvěceny
a předány k bohoslužbě.

V té době se projednávala záležitost stavby nového kos-
tela. Konsitoř a místodržitelství bylo nakloněno pro novo-
stavbu. Byly zhotoveny plány pro nový kostel, rozpočet
obnášel asi 120 tisíc korun. S doporučením dotyčných úřa-
dů byly žádost a plány odeslány k ministerstvu do Vídně,
ministerstvo však nebylo stavbě moc nakloněno. V prosin-
ci 1910 proběhlo sčítání lidu, ve zdejší osadě bylo 1611
katolíků, 9 židů, v Drahlíně 100 katolíků, na Carvánce
3 kat., na Kloboučku 4 kat. Celkem 1718 katolíků
a 9 židů.

Na podzim 1911 byl opraven zdejší chrám Páně, opravy
prováděl p. Alois Eška stavitel z Příbrami, za celkový
náklad 5827 korun.

Pohlednice z roku 1928

Dle dostupných zdrojů zpracoval red. bs

[1] Článek p. M. Hřebenářové časopis Moderní včelař
[2] Kronika obecnické fary (Farní kronika)
[3] Internet Wikipedie
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OBEcnický KLUb OTUžilců při TJ Slavoj

Ze zápisníku otužilce...

Kapitola 19. - Jaro přišlo

Je duben, jaro, příroda se probouzí a my ráno občas
stále škrabeme okna na autech, když jedeme trénovat.
Voda se pomaličku ohřívá. Momentálně sice v koupališti
voda není, ale dokud byla, měla kolem 3–5 °C, záleží
na tom jak moc svítilo sluníčko přes den. Trénujeme
v těchto týdnech ležérně. Občas vynechám, protože se pro-
zaicky nevzbudím a Petr chudák musí do bazénku na za-
hradě a nebo máme ztížené podmínky potůčkových lesních
tůněk. Ale tam je voda jedna báseň.

Já osobně začínám bojovat s pocitem vedra přes den.
Takže se vždycky těším, slibuji jak budu plavat … no pak
dojde na ráno, já dojedu na smluvené tréninkové místo
a ranních pár desetin stupňů nad nulou mi ukazuje tůůdle
nůůdle … „machruješ, když je ti vedro, co?“, no a pak
dojde na cárání bradavek nebo při větším odhodlání na let-
mém čekání po krk na Petra až připlave z temných dálek
2,5metrovky. Pak rychle odečíst teplotu vody naším už
zase polámaným měřidlem (to jsem si zase připomněl,
že ho musím krapet poopravit), matematicky zaokrouhlit
dolů a honem rychle se usušit... pocit štěstí a tepla je sice
menší než kdybych býval plaval taky aspoň těch 50 m,
ale lepší než drátem do oka. Nicmééně mě utěšuje myšlen-
ka, že te� to bude stále blíž pilování stylu. Rá�a bude

trénovat na její metu – 750 m kraulem, já se snad dostanu
zase do stavu, kdy v říjnu hrdě absolvuji 250tku, Petr
s Honzou také kraul.

Dubnové dny přinesly také jednu novinku, kterou se
zapíše duben 2025 do kroniky našeho OBEcnického KLU-
bu OTUžilců zlatým písmem. Ještě není vše dokončeno,
ale obrysy jsou jasné. Uvidíme co přinesou další týdny, ale
doufám, že v příští kapitole zapíšu víc. Doufám, že ano. ☺

No a co ještě se děje v našem sportovním snažení? Letoš-
ní sezónu bych za sebe označil jako velmi rozporuplnou …
né, přesněji řečeno vlnitou. Začla velmi dobře, pak na vr-
cholku sezóny to šlo zase z kopce marodkami, pak přišel
Most a jeho nádherná panorámata … a konec sezóny zase
ve znamení vynechaných dvou nejočekávanějších závodů.
Příští, 2025/2026 už bude, doufejme, lepší a plodnější.
Stále je to o tom, že kolik závodů dáme, tolik bodů máme…
a čím víc závodů máme tím lepší jsme. ☺ Excel no… proti
němu nemá cenu protestovat.

Užijte si svěží jarní dubnové dny, pozorujte jak klokotá
svěží voda v našich potůčcích v lese a vnímejte počínající
vůně místní brdské květeny.

Mějte se fajn...
Jirka „cebek“ Oktábec jr.

START 
ve 13.00 hodin
na koupali ti
v Obecnici

š

24. ro níkč
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TJ Slavoj Obecnice         STOLNÍ TENIS

Zdravíme všechny čtenáře Obecnického zpravodaje.
Nemůžeme začít jinak než, že po 2 letech se náš B tým stal
opět vítězem KS2D. V semifinále play off si nejprve poradil
s velmi nepříjemným soupeřem z Lochovic a ve finále
na nás čekal tým Olešné, vítěz základní části. Možná prá-
vě i díky větší rozehranosti ze semifinále (kdy tým Olešné
měl volnou cestu po tom co mu vzdal tým z Březnice) jsme
finále jasně ovládli a mohli tak propuknout zasloužené
oslavy. Základními kameny B týmu v sezoně 2024/25 byli:
Radek Srch, Jirka Dlouhý, Radek Tůma a Zdeněk Petráň.
V odlišné situaci je bohužel náš A tým v divizi. Ten spadl
do play out což je skupina o udržení. Zde aby měl jistotu
divize i v příští sezoně musel přejít přes dva soupeře. Prv-
ní krok splnil, když porazil tým mladých ambiciózních
hráčů z Malína ve třetím rozhodujícím zápase. Druhý
krok však byl o poznání těžší. Do Obecnice v prvním zápa-
se přijel tým KST Rakovník „A“ a bohužel to vypadalo,
že na domácích stolech jsou zde hráči z Rakovníka. Stav
2:9 byl vypovídající. V odvetě v Rakovníku kluci bojovali,
dřeli, ale i tak z toho byla prohra v poměru 4:9. Nyní již
A tým nemá situaci ve svých rukou a musí čekat na výsle-
dek kvalifikace o 3 ligu. V té se utkají druhý tým ze Stře-
dočeské divize (Sokol Lány) proti druhému týmu z Jiho-
moravské divize. Pokud by Lány vyhráli pak A tým bude
divizní i v příští sezoně. Základními kameny A týmu
v sezoně 2024/25 byli: Tonda Jaroš, Martin Vrátný, Jan
Herink a Pepa Sýkora.

TJ SLAVOJ OBECNICE „A“ – DIVIZE
Konečná tabulka

PU V R P K Skóre Body

1. Sokol Mnich. Hradiště B 27 21 1 5 0 245:125 64
2. Sokol Lány A 26 21 1 3 1 240:129 61
3. SKC Zruč n. Sáz. A 25 19 2 4 0 238:127 59
4. TTC Říčany A 24 12 0 10 2 158:175 30
5. TTC Kladno  A 22 10 3 9 0 167:165 33
6. TTC Brandýs n.L A 22 10 2 10 0 159:156 32
7. Sokol Králův Dvůr 22 9 4 9 0 160:175 31
8. Sokol Hořovice A 25 11 0 14 0 166:180 33
9. KST Rakovník  A 27 10 3 14 0 175:201 33

10. SLAVOJ Obecnice A 27 9 2 16 0 180:217 29
11. Sokol Malín A 25 4 1 20 0 121:230 13
12. TTC Příbram  A 22 1 1 20 0 86:215 4

Výsledky semifinále play out:
TJ Slavoj Obecnice „A“ – Sokol Malín „A“ 9:4
(body Obecnice – čtyřhry 1, Vrátný 3, Sýkora 2,
Jaroš 2, Herink 1)
Sokol Malín „A“ – TJ Slavoj Obecnice „A“ 9:8
(body Obecnice – čtyřhry 1, Jaroš 3, Herink 2,
Vrátný 1, Sýkora 1)
TJ Slavoj Obecnice „A“ – Sokol Malín „A“ 9:3
(body Obecnice – Vrátný 3, Jaroš 3, Sýkora 2, Dlouhý 1)

Výsledky finále play out:
TJ Slavoj Obecnice „A“ – KST Rakovník „A“ 2:9
(body Obecnice – čtyřhry 1, Jaroš 1)

KST Rakovník „A“ – TJ Slavoj Obecnice „A“ 9:4
(body Obecnice – Vrátný 2, Dlouhý 1, Herink 1)

TJ SLAVOJ OBECNICE „B“ – KRAJSKÁ SOUTĚŽ

2. TŘÍDY SK. D

Konečná tabulka
PU V R P K Skóre Body

1. SLAVOJ Obecnice B 27 21 1 5 0 248:144 64
2. TJ Olešná A 26 19 2 5 0 234:116 59
3. Slovan Lochovice B 25 17 1 7 0 210:140 52
4. SK Březnice B 24 13 3 6 0 190:163 42
5. Sokol Příbram 22 13 3 6 0 183:133 42
6. Viktoria Vestec A 22 12 4 6 0 180:154 40
7. Sokol Mníšek p. Brdy B 22 13 0 9 0 179:140 39
8. TJ Lokomotiva Zdice B 25 10 2 13 0 181:193 32
9. Sokol Hořovice C 27 7 2 18 0 149:227 23

10. TJ Praskolesy A 26 5 3 18 0 148:221 18
11. SKST Králův Dvůr 24 4 2 16 2 89:224 8
12. TTC Příbram  B 22 0 1 21 0 83:219 1

Výsledky semifinále play off:
TJ Slavoj Obecnice „B“ – Slovan Lochovice „B“ 9:7
(body Obecnice – čtyřhry 1, Dlouhý 3, Srch 3,
Petráň 1, Tůma 1)
Slovan Lochovice „B“ – TJ Slavoj Obecnice „B“ 9:8
(body Obecnice – čtyřhry 1, Dlouhý 3, Srch 3, Petráň 1)
TJ Slavoj Obecnice „B“ – Slovan Lochovice „B“ 9:3
(body Obecnice – čtyřhry 1, Dlouhý 3, Srch 3, Tůma 2)

Výsledky finále play off:
TJ Olešná „A“ – TJ Slavoj Obecnice „B“ 6:9
(body Obecnice – čtyřhry 1, Dlouhý 3, Srch 3,
Petráň 1, Tůma 1)
TJ Slavoj Obecnice „B“ – TJ Olešná „A“ 9:5
(body Obecnice – čtyřhry 1, Srch 4, Petráň 2, Tůma 2)

S ledovat  nás  můžete  na  instagramu:
„pinces.obe“

Zdeněk Petráň

TJ SLAVOJ OBECNICE „B“ VÍTĚZ KRAJSKÉ SOUTĚŽE 2. třídy sk. D 2024/25
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Zdravíme sportovní fanoušky.

Hokejistům SLAVOJE Obecnice skončila sezóna, kterou
jsme poprvé odehráli jako účastníci Příbramské hokejové
ligy. Pro hráče i fanoušky to byla od sezóny 2018/19,
kdy jsme začali hrát v Sedlčanech soutěž neregistrovaných
hráčů o Pohár starosty města Sedlčany, veliká změna.

Do soutěže jsme vstupovali s nejvyššími ambicemi,
a snad to nebude znít příliš sebevědomě, chtěli jsme jí vy-
hrát. Start do soutěže se nám ale moc nevydařil a po čty-
řech utkáních jsme měli jednu výhru, jednu remízu a dvě
těsné prohry, což pro nás bylo velké překvapení a určitě
jsme takový úvod nečekali. Nevím, čím to bylo, protože
jsme soupeře většinou přehrávali, ale nedokázali jsme
to gólově vyjádřit. Na vině asi byla nerozehranost a zvlhlý
střelný prach našich playerů.

Po měsíci se to zlomilo a válec SLAVOJ se konečně rozjel
a byla z toho série vyhraných utkání, většinou velkým
rozdílem ve skóre. Bohužel nás ten nepovedený začátek
stál možnost více se porvat o celkové vítězství, ale celko-
vého vítěze, tým Brdonoš, se nám podařilo po Novém roce
v gólově bohatém zápase porazit 9 : 7.

Pohár za druhé místo se cení, ale skončil jako všechny
předchozí vyhrané poháry… (modří vědí).

Příbramská hokejová liga - sezóna 2024/25
- KANADSKÉ BODOVÁNÍ

 Pořadí Jméno hráče Zápasů Góly Asistence Body

1. Kocman Martin 8 19 15 34
2. Mandík Ondřej 12 17 17 34
3. Kovács Martin 13 14 16 30
4. Moser Jiří 12 16 6 22
5. Procházka Libor 13 11 9 20
6. Kozelka Pavel 10 9 7 16
7. Máša Karel 9 5 7 12
8. Dvořák Roman 7 6 5 11
9. Juhász Petr 9 2 6 8

10. Kubják Radoslav 15 2 4 6
11. Kubista Josef 4 4 1 5
12. Vylita Václav 4 2 2 4
13. Staňo Milan 5 1 3 4
14. Střeska Jaroslav 15 0 4 4
15. Střeska Tomáš 6 2 1 3
16. Střeska Jan 9 1 2 3

(pokračování na str. 19)

Horní řada zleva:
Radek Kubják, Karel Máša,

Libor Procházka, Petr Juhász,
Roman Dvořák, Jaroslav Střeska,

Martin Kocman.

Dolní řada zleva:
Martin Kovács, Jiří Moser,

Marek Novák, Ondřej Mandík.

TJ Slavoj Obecnice                   LEDNÍ HOKEJ

Letošní sezóna pro nás skončila druhým místem, tak
doufám, že nám začátek té nadcházející vyjde výsledkově
lépe, abychom měli větší šanci zabojovat o vítězství.

Za dosažené umístění v loňské sezóně děkuji všem hrá-
čům a fanouškům. Z fanoušků musím opět vyzdvihnout
Karla Mocháně, který byl na všech našich utkáních
a je škoda, že nemáme větší fanouškovskou podporu, kte-
rou jsme vzhledem k hraní zápasů v Příbrami očekávali.

Děkujeme za podporu obci Obecnice a zejména panu
starostovi Josefu Karasovi. Děkujeme také našim sponzo-
rům, kteří nás podporují, tj. firmám TRIOSTECH,
STK OBECNICKÁ, FV INTERIÉRY VĚTROVSKÝ.

V í ce  in formac í  na  webu  týmu:
http://www.obecnice-hokej.cz/

Jaroslav Střeska
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Příbramská hokejová liga - sezóna 2024/25
- STATISTIKY BRANKÁŘŮ

  Pořadí Jméno hráče Zápasů Počet Průměr
branek na zápas

  1. Novák Marek 8 22 2,75
  2. Aubrecht David 7 25 3,57
  3. Brůček Tomáš 0 0 0,00

Příbramská hokejová liga - sezóna 2024/25
- TRESTY

  Pořadí Jméno hráče Zápasů Počet Trestných
trestů minut

1. Střeska Jan 9 6 12
2. Kubják Radoslav 15 4 8
3. Mandík Ondřej 12 2 7
4. Střeska Tomáš 6 3 6
5. Kocman Martin 8 2 4
6. Máša Karel 9 2 4
7. Staňo Milan 5 1 2
8. Střeska Jaroslav 15 1 2
9. Moser Jiří 12 1 2

10. Dvořák Roman 7 1 2
11. Kovács Martin 13 1 2
12. Kubista Josef 4 1 2
13. Juhász Petr 9 1 2

Příbramská hokejová liga - sezóna 2024/25
- VÝSLEDKY

  Datum Domácí Hosté Výsledek

BŘEZEN 2025
2/Ne SLAVOJ KANCI 6 : 1

ÚNOR 2025
16/Ne CETOS SLAVOJ 3 : 14
9/Ne SLAVOJ METYZOL 0 : 5 KON
2/Ne SRŠNI SLAVOJ 2 : 14

LEDEN 2025
26/Ne SLAVOJ KASPO 8 : 4
19/Ne OSLÍ SLAVOJ 8 : 2
12/Ne SLAVOJ THK 99 7 : 1
4/So BRDONOŠ SLAVOJ 7 : 9

PROSINEC 2024
7/So KANCI SLAVOJ 1 : 12
1/Ne SLAVOJ CETOS 9 : 4

LISTOPAD 2024
24/Ne METYZOL SLAVOJ 1 : 8
17/Ne SLAVOJ SRŠNI 8 : 2
10/Ne KASPO SLAVOJ 3 : 2
3/Ne SLAVOJ OSLÍ 4 : 5 SN

ŘÍJEN 2024
27/Ne THK 99 SLAVOJ 1 : 6
19/So SLAVOJ BRDONOŠ 2 : 4

TJ Slavoj Obecnice - KOPANÁ

TJ Slavoj Obecnice - LEDNÍ HOKEJ (dokončení ze str. 18)

Výsledky zápasů TJ Slavoj Obecnice

FK Obořiště – TJ Slavoj Obecnice 2 : 3
(Tomáš Hejnic, Jonáš Matějka 2x)

TJ Slavoj Obecnice – TJ Krásná Hora B 5 : 3
(David Polák 2x, Pavel Valta, Tomáš Hejnic,
Matěj Hošek)

TJ Ligmet Milín C – TJ Slavoj Obecnice 0 : 2
(Jonáš Matějka 2x)

Klub Zápasy Skóre Body

1. TJ Slavoj Obecnice 13 57:21 33
2. SK Tochovice B 13 50:24 30
3. FC Višňová B 13 51:37 25
4. FK Obořiště 1920 13 32:23 21
5. SK Třebsko B 12 27:28 20
6. TJ Ligmet Milín C 12 42:31 19
7. TJ Sedlice 13 33:31 18
8. SK Sokol Kytín 13 24:54 13
9. TJ Sokol Dolní Hbity 13 23:28 12

10. TJ Sokol Pičín B 12 24:38 9
11. TJ Krásná Hora B 13 15:63 2

Rozpis dalších zápasů

20. 4. 2025 od 17 hodin
TJ Slavoj Obecnice – SK Třebsko B

4. 5. 2025 od 17 hodin
TJ Slavoj Obecnice – TJ Sedlice

11. 5. 2025 od 17 hodin
TJ Slavoj Obecnice – TJ Sokol Pičín B

17. 5. 2025 od 17 hodin
TJ Sokol Dolní Hbity – TJ Slavoj Obecnice
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Z OBECNICKÉ HISTORIE...

Rok 1985 - Praha, Strahov - SPARTAKIÁDA. Skladbu pro „ženy“ nacvičily i „obecnická děvčata“.
Zleva: Maruška Rozsypalová, Jaroslava Matušková, Irena Dařílková, Bohunka Hudečková, Slávka Kryllová
a Milana Kopecká.


